



2026年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年4月22日

東

上場会社名 株式会社ディスコ

上場取引所

コード番号 6146

URL <http://www.disco.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表執行役社長

(氏名) 関家 一馬

問合せ先責任者 (役職名) IR室長

(氏名) 木場 竜一郎

TEL 03-4590-1111

定時株主総会開催予定日 2026年6月24日

配当支払開始予定日

2026年6月25日

有価証券報告書提出予定日 2026年6月16日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期の連結業績(2025年4月1日～2026年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期	436,889	11.1	184,989	10.9	184,936	9.5	135,521	9.4
2025年3月期	393,313	27.9	166,834	37.3	168,943	38.0	123,891	47.1

(注) 包括利益 2026年3月期 140,276百万円(13.1%) 2025年3月期 124,061百万円(39.0%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2026年3月期	1,249.84	1,245.90	25.1	26.5	42.3
2025年3月期	1,143.26	1,139.05	27.6	27.9	42.4

(参考) 持分法投資損益 2026年3月期 135百万円 2025年3月期 267百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2026年3月期	743,410	588,125	78.9	5,408.11
2025年3月期	654,087	492,703	75.1	4,530.86

(参考) 自己資本 2026年3月期 586,574百万円 2025年3月期 491,166百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2026年3月期	133,543	△135,769	△45,035	184,575
2025年3月期	120,364	△68,002	△38,150	229,167

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2025年3月期	—	124.00	—	289.00	413.00	44,766	36.1	10.0
2026年3月期	—	129.00	—	376.00	505.00	54,769	40.4	10.2
2027年3月期(予想)	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 現時点において配当予想額は未定です。

3. 2027年3月期の連結業績予想(2026年4月1日～2026年6月30日)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第1四半期	106,100	18.0	42,000	21.8	42,300	24.4	29,500	24.1	271.98

※ 注記事項

- (1) 期中における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2026年3月期	108,478,029株	2025年3月期	108,420,665株
② 期末自己株式数	2026年3月期	16,004株	2025年3月期	15,978株
③ 期中平均株式数	2026年3月期	108,431,323株	2025年3月期	108,366,683株

(参考) 個別業績の概要

1. 2026年3月期の個別業績（2025年4月1日～2026年3月31日）

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期	353,853	6.6	149,168	4.2	173,023	11.8	131,730	13.5
2025年3月期	331,820	29.5	143,202	39.5	154,761	27.6	116,082	33.4

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期	1,214.88	1,211.05
2025年3月期	1,071.20	1,067.26

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2026年3月期	646,005	524,314	81.0	4,823.16
2025年3月期	579,399	437,364	75.3	4,023.59

(参考) 自己資本 2026年3月期 523,130百万円 2025年3月期 436,175百万円

2. 2027年3月期の個別業績予想（2026年4月1日～2026年6月30日）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第1四半期	86,400	14.5	34,400	13.0	52,100	16.3	40,100	15.1	369.71

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.3「1.経営成績等の概況 (4)今後の見通し」をご覧ください。

(決算補足説明資料の入手方法について)

決算補足説明資料は、2026年4月22日に当社Webサイトにて公開する予定です。

<http://www.disco.co.jp/jp/ir/index.html>

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	2
(4) 今後の見通し	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益及び包括利益計算書	6
(3) 連結株主資本等変動計算書	7
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	9
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(セグメント情報等の注記)	10
(1株当たり情報の注記)	11
(重要な後発事象の注記)	11
4. その他	12

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結累計期間（以下、当期）の半導体市場は、生成AIの需要拡大を背景にデータセンタ向け投資が引き続き拡大し、先端ロジックやHBM（High Bandwidth Memory：高帯域幅メモリ）などの高性能半導体向け需要は高水準で推移しました。PC・スマートフォン向け需要にも緩やかな回復が見られた一方、パワー半導体向けはEV需要の鈍化を背景に低調な動きが見られるなど、用途別に強弱が見られました。

このような市場環境のもと、精密加工装置の出荷は高性能半導体向けの高付加価値製品を中心に好調に推移し、消耗品である精密加工ツールの出荷も顧客の設備稼働率等に連動して高水準の推移となりました。

これらの結果、通期の出荷額、売上高ともに6期連続で過去最高を更新しました。

業績は、製品および用途構成の変化に伴う僅かなG P率低下や人件費・研究開発費の増加があったものの、売上高の増加および高付加価値製品の収益寄与により、増収増益となりました。

出荷額	4,428億24百万円（前期比 10.3%増）		
売上高	4,368億89百万円（前期比 11.1%増）		
営業利益	1,849億89百万円（前期比 10.9%増）	営業利益率	42.3%
経常利益	1,849億36百万円（前期比 9.5%増）	経常利益率	42.3%
親会社株主に帰属する当期純利益	1,355億21百万円（前期比 9.4%増）	純利益率	31.0%

なお、当期時点で「4年累計経常利益率」は41.4%（前期は40.0%）となり、当社の目指すべき目標の一つである「4年累計経常利益率20%以上」を10期連続で達成しました。

(2) 当期の財政状態の概況

当連結会計年度末の総資産は、前連結会計年度末（以下、前期末）と比べ893億23百万円増加し7,434億10百万円となりました。これは、主に現金及び預金、売掛金を中心とした流動資産が増加したことや、製造用の土地建物等への設備投資により有形固定資産が増加したことによるものです。

負債は、前期末と比べ60億98百万円減少し1,552億85百万円となりました。これは、主に電子記録債務や未払法人税等が減少したことによるものです。

純資産は、前期末と比べ954億22百万円増加し5,881億25百万円となりました。

これらの資本構成の結果、各指標は以下のとおりとなりました。

総資産利益率(ROA)	19.4%	(前期比 1.1ポイント低下)
自己資本利益率(ROE)	25.1%	(前期比 2.5ポイント低下)
4年累計ROA(Return On Risk Assets)	51.2%	(前期比 0.4ポイント上昇)
自己資本比率	78.9%	(前期末比 3.8ポイント上昇)

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

営業活動によるキャッシュ・フローは、1,335億43百万円の収入となりました。（前期比 10.9%増）

これは、主に税金等調整前当期純利益や減価償却費の計上によるものです。

投資活動によるキャッシュ・フローは、1,357億69百万円の支出となりました。（前期比 99.7%増）

これは、主に定期預金の預入や工場設備用の土地建物などの有形固定資産の取得による支出によるものです。

財務活動によるキャッシュ・フローは、450億35百万円の支出となりました。（前期比 18.0%増）

これは、主に配当金の支払いによるものです。

これらの結果、当期末の現金及び現金同等物の残高は、1,845億75百万円となりました。（前期末から445億91百万円の減少）また、「営業活動によるキャッシュ・フロー」と「投資活動によるキャッシュ・フロー」を合算した「フリー・キャッシュ・フロー」は定期預金の預入による支出1,000億円等の影響もあり、22億25百万円のマイナスとなりました。

(4) 今後の見通し

半導体・電子部品業界において顧客の投資意欲が短期間で激しく変動することから需要予測が困難なため、業績予想の開示方法については、「1 四半期先までの開示」としております。

なお、2027年3月期第1 四半期の出荷額は1,320億円と予想しております。(想定為替レートは1 USドル157円)

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、当面は、日本基準で連結財務諸表を作成する方針であります。

なお、国際会計基準の適用につきましては、国内外の諸情勢を考慮の上、適切に対応していく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当連結会計年度 (2026年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	229,167	284,575
受取手形	3,205	4,701
売掛金	39,972	52,776
商品及び製品	32,955	39,022
仕掛品	44,762	43,107
原材料及び貯蔵品	61,285	59,196
その他	13,293	12,010
貸倒引当金	△140	△817
流動資産合計	424,502	494,572
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	103,769	101,636
機械装置及び運搬具（純額）	18,539	20,007
工具、器具及び備品（純額）	1,942	2,222
土地	62,816	65,488
建設仮勘定	16,946	33,885
有形固定資産合計	204,014	223,241
無形固定資産	246	250
投資その他の資産		
投資有価証券	3,510	3,944
繰延税金資産	17,952	16,231
退職給付に係る資産	1,131	2,263
その他	2,729	2,906
投資その他の資産合計	25,324	25,346
固定資産合計	229,585	248,838
資産合計	654,087	743,410

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当連結会計年度 (2026年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	7,950	9,053
電子記録債務	22,918	13,884
未払法人税等	30,175	22,523
契約負債	43,933	50,006
賞与引当金	41,639	44,229
製品保証引当金	1,866	2,121
その他	11,909	12,638
流動負債合計	160,392	154,458
固定負債		
資産除去債務	593	629
その他	397	197
固定負債合計	991	826
負債合計	161,383	155,285
純資産の部		
株主資本		
資本金	22,089	22,359
資本剰余金	24,077	24,348
利益剰余金	431,718	521,924
自己株式	△47	△48
株主資本合計	477,838	568,583
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	348	600
為替換算調整勘定	13,023	16,698
退職給付に係る調整累計額	△45	692
その他の包括利益累計額合計	13,327	17,991
新株予約権	1,188	1,184
非支配株主持分	348	366
純資産合計	492,703	588,125
負債純資産合計	654,087	743,410

(2) 連結損益及び包括利益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)	当連結会計年度 (自 2025年4月1日 至 2026年3月31日)
売上高	393,313	436,889
売上原価	115,743	130,412
売上総利益	277,570	306,477
販売費及び一般管理費	110,736	121,487
営業利益	166,834	184,989
営業外収益		
受取利息	84	282
持分法による投資利益	267	135
為替差益	811	—
受取賃貸料	255	404
助成金収入	582	821
受取賠償金	—	255
その他	247	245
営業外収益合計	2,247	2,143
営業外費用		
為替差損	—	1,212
減価償却費	119	975
支払手数料	6	6
その他	12	2
営業外費用合計	138	2,197
経常利益	168,943	184,936
特別利益		
固定資産売却益	17	10
新株予約権戻入益	6	—
特別利益合計	23	10
特別損失		
固定資産除売却損	67	138
特別退職金	23	179
建物解体費用	730	817
特別損失合計	821	1,136
税金等調整前当期純利益	168,146	183,811
法人税、住民税及び事業税	47,860	46,752
法人税等調整額	△3,790	1,455
法人税等合計	44,070	48,207
当期純利益	124,075	135,603
(内訳)		
親会社株主に帰属する当期純利益	123,891	135,521
非支配株主に帰属する当期純利益	184	81
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	141	3,635
退職給付に係る調整額	△54	738
持分法適用会社に対する持分相当額	△102	299
その他の包括利益合計	△14	4,672
包括利益	124,061	140,276
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	123,907	140,184
非支配株主に係る包括利益	153	91

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	21,838	23,826	346,293	△41	391,917
当期変動額					
新株の発行	250	250			501
剰余金の配当			△38,465		△38,465
親会社株主に帰属する当期純利益			123,891		123,891
自己株式の取得				△5	△5
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	250	250	85,425	△5	85,920
当期末残高	22,089	24,077	431,718	△47	477,838

	その他の包括利益累計額				新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計			
当期首残高	365	12,936	8	13,310	1,136	195	406,560
当期変動額							
新株の発行							501
剰余金の配当							△38,465
親会社株主に帰属する当期純利益							123,891
自己株式の取得							△5
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△16	87	△54	16	51	153	221
当期変動額合計	△16	87	△54	16	51	153	86,142
当期末残高	348	13,023	△45	13,327	1,188	348	492,703

当連結会計年度(自 2025年4月1日 至 2026年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	22,089	24,077	431,718	△47	477,838
当期変動額					
新株の発行	270	270			541
剰余金の配当			△45,316		△45,316
親会社株主に帰属する当期純利益			135,521		135,521
自己株式の取得				△1	△1
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	270	270	90,205	△1	90,744
当期末残高	22,359	24,348	521,924	△48	568,583

	その他の包括利益累計額				新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他の有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計			
当期首残高	348	13,023	△45	13,327	1,188	348	492,703
当期変動額							
新株の発行							541
剰余金の配当							△45,316
親会社株主に帰属する当期純利益							135,521
自己株式の取得							△1
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	251	3,674	738	4,663	△4	17	4,677
当期変動額合計	251	3,674	738	4,663	△4	17	95,422
当期末残高	600	16,698	692	17,991	1,184	366	588,125

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 百万円)

	前連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)	当連結会計年度 (自 2025年4月1日 至 2026年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	168,146	183,811
減価償却費	12,198	14,821
建物解体費用	730	817
持分法による投資損益(△は益)	△267	△135
貸倒引当金の増減額(△は減少)	30	639
賞与引当金の増減額(△は減少)	10,849	1,523
製品保証引当金の増減額(△は減少)	263	141
退職給付に係る資産負債の増減額(△は増加)	△19	△54
有形固定資産除売却損益(△は益)	49	127
助成金収入	△582	△821
受取利息及び受取配当金	△84	△282
売上債権の増減額(△は増加)	2,874	△11,009
棚卸資産の増減額(△は増加)	△24,596	△207
仕入債務の増減額(△は減少)	△4,795	△10,694
未払金の増減額(△は減少)	△819	1,555
契約負債の増減額(△は減少)	△3,856	1,566
その他	△2,892	5,875
小計	157,227	187,676
助成金の受取額	782	886
利息及び配当金の受取額	93	91
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△37,738	△55,110
営業活動によるキャッシュ・フロー	120,364	133,543
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△66,861	△35,143
有形固定資産の売却による収入	22	27
有形固定資産の解体による支出	△1,091	△571
無形固定資産の取得による支出	△69	△84
長期貸付けによる支出	△8	△25
長期貸付金の回収による収入	39	44
定期預金の預入による支出	—	△100,000
その他	△33	△14
投資活動によるキャッシュ・フロー	△68,002	△135,769
財務活動によるキャッシュ・フロー		
株式の発行による収入	323	349
配当金の支払額	△38,467	△45,309
非支配株主への配当金の支払額	—	△73
その他	△5	△1
財務活動によるキャッシュ・フロー	△38,150	△45,035
現金及び現金同等物に係る換算差額	△531	2,669
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	13,680	△44,591
現金及び現金同等物の期首残高	215,486	229,167
現金及び現金同等物の期末残高	229,167	184,575

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

前連結会計年度(自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)

当社グループは単一セグメントであるため、記載を省略しております。

当連結会計年度(自 2025年4月1日 至 2026年3月31日)

当社グループは単一セグメントであるため、記載を省略しております。

【関連情報】

前連結会計年度(自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)

1. 製品及びサービスごとの情報

報告セグメントと同一区分のため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

(単位：百万円)

日本	中国	韓国	台湾	アジア	米州	欧州	合計
41,043	125,375	42,341	74,404	33,888	48,383	27,876	393,313

(注) 1. 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

2. 米州のうち、米国は45,554百万円であります。

(2) 有形固定資産

本邦に所在している有形固定資産の金額が連結貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えるため、記載を省略しております。

3. 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、特定の顧客への売上高であって、連結損益及び包括利益計算書の売上高の10%以上を占めるものがないため、記載を省略しております。

当連結会計年度(自 2025年4月1日 至 2026年3月31日)

1. 製品及びサービスごとの情報

報告セグメントと同一区分のため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

(単位：百万円)

日本	中国	韓国	台湾	アジア	米州	欧州	合計
45,606	134,975	33,069	117,378	44,115	34,903	26,839	436,889

(注) 1. 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

2. 米州のうち、米国は33,677百万円であります。

(2) 有形固定資産

本邦に所在している有形固定資産の金額が連結貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えるため、記載を省略しております。

3. 主要な顧客ごとの情報

(単位：百万円)

顧客の名称又は氏名	売上高
Taiwan Semiconductor Manufacturing Company Ltd.	48,240

(注) 売上高には、当該顧客と同一の企業集団に属する顧客に対する売上高を含めております。

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

当社グループは単一セグメントであるため、記載を省略しております。

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

当社グループは単一セグメントであるため、記載を省略しております。

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

当社グループは単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(1株当たり情報の注記)

	前連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)	当連結会計年度 (自 2025年4月1日 至 2026年3月31日)
1株当たり純資産額	4,530.86円	5,408.11円
1株当たり当期純利益	1,143.26円	1,249.84円
潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	1,139.05円	1,245.90円

(注) 1株当たり当期純利益及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)	当連結会計年度 (自 2025年4月1日 至 2026年3月31日)
1株当たり当期純利益		
親会社株主に帰属する当期純利益(百万円)	123,891	135,521
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益 (百万円)	123,891	135,521
期中平均株式数(千株)	108,366	108,431
潜在株式調整後1株当たり当期純利益		
親会社株主に帰属する当期純利益調整額(百万円)	—	—
普通株式増加数(千株)	400	342
(うち新株予約権(千株))	(400)	(342)
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり 当期純利益の算定に含めなかった潜在株式の概要	2024年7月18日取締役会 決議による新株予約権 (新株予約権の個数 70個)	2025年7月17日取締役会 決議による新株予約権 (新株予約権の個数 74個)

(重要な後発事象の注記)

該当事項はありません。

4. その他

役員の異動

① 代表執行役の異動

該当事項はありません。

② その他の役員の異動

・ 新任取締役候補

社外取締役 佐野 秀司 (現 三井住友トラスト保証株式会社 常任監査役)

③ 就任予定日

2026年6月24日